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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 49/2005(68)) 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ 

ΑΠΟ TON ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΣΤΑΘΜΟ «ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΚΥΠΡΟΥ 

ΚΑΝΑΛΙ Ρ.Ι.Κ. ΈΝΑ» 

Ημερομηνία Απόφασης:28 Φεβρουαρίου, 2007

Ενώπιον:  κ.κ. Νίκου Παπαϊωάννου, Προέδρου, Ανδρέα Ιωάννου, Αντιπροέδρου, Νίκου 

Παπαμιχαήλ, Μαίρης Κουτσελίνη,  Ανδρέα Κωνσταντινίδη, Άλεξ Ευθυβούλου και Μαρίας 

Δωρίτη, Μελών. 

Για τον τηλεοπτικό σταθμό «ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΚΥΠΡΟΥ ΚΑΝΑΛΙ Ρ.Ι.Κ. 

ΈΝΑ»: Η κ. Θάλεια Καουτσάνη, Δικηγόρος. 

ΑΠΟΦΑΣΗ

Στη παρούσα υπόθεση η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου εξετάζει την από μέρους του 

σταθμού πιθανή παράβαση του άρθρου 17Α(2)(δ) του  περί Ραδιοφωνικού Ιδρύματος Κύπρου 

Νόμου, ΚΕΦ.300A (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) . 

Το πιο πάνω άρθρο αναφέρει: 

17Α(2)(δ) «Η συγκαλυμμένη διαφήμιση και τηλεμπορία απαγορεύονται». 
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Η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου με επιστολή της ημερομ. 5.4.2005 έθεσε ενώπιον του 

σταθμού τις διερευνώμενες παραβάσεις για οποιεσδήποτε εξηγήσεις ή/ και παραστάσεις και 

κάλεσε τους εκπροσώπους του σταθμού να δηλώσουν κατά πόσο επιθυμούν να παρευρεθούν 

κατά την εξέταση της υπόθεσης. 

Η διερευνώμενη παράβαση η οποία τέθηκε ενώπιον του σταθμού εκτίθεται πιο κάτω: 

1. Στις 06.11.04 μεταξύ των ωρών 21:10-22:00, μεταδόθηκε η ψυχαγωγική 

εκπομπή «Ευχάριστο Σαββατόβραδο», κατά τη διάρκεια της οποίας  έγινε παρουσίαση της 

ταβέρνας «Τζελλάρι» με διαφημιστικό σκοπό, κατά παράβαση του άρθρου 17Α(2)(δ) του  

περί Ραδιοφωνικού Ιδρύματος Κύπρου Νόμου, ΚΕΦ.300A (όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα) .

Συγκεκριμένα κατά τη διάρκεια της συνομιλίας της παρουσιάστριας (Βίβιαν Κανάρη) με δυο 

τραγουδιστές της εν λόγω ταβέρνας, οι οποίοι φιλοξενούνται στην εκπομπή, ακούγονται μεταξύ 

άλλων τα πιο κάτω: 

-Λοιπόν, «Κελάρι», τι πρόγραμμα έχουμε εκεί; 

-Ταβέρνα, το «Τζελλάρι» είναι ταβέρνα. 

-Nαι αλλά το ξενυχτάτε, δεν είναι έτσι. Έχω λάθος; 

-Κύπρο, προσωπικότητες πολλές έχουν περάσει από το μαγαζί, έτσι; 

-Πάρα πολλές προσωπικότητες. 

-Όπως; 

-Πέρασαν πάρα πολλές προσωπικότητες και από πολιτικό και από καλλιτεχνικό χώρο. 

-Θα μας πεις μερικά ονόματα; 

-Πρόσφατα, τελευταίως, μετά την παρουσία του ΡΙΚ, των προγραμμάτων, είχαμε το 

Μικρούτσικο, το Θέμο… 
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-Ξέρω, όλοι εκεί. 

-Άκης Τσοχατζόπουλος πιο παλιά; (ρωτά η τηλεπαρουσιάστρια) 

-Ο Τσοχατζόπουλος, βεβαίως. 

-Πάντως όποιος έρθει Κύπρο πρέπει να κάνει μια βόλτα από το μαγαζί. 

-Το «Τζελλάρι» είναι η ταβέρνα της Κύπρου. 

-Σωστό! 

Ο Γενικός Διευθυντής του σταθμού, κ. Μάριος Μαυρίκιος με επιστολή του ημερομ. 25.04.05

αναφέρει: 

«Το ΡΙΚ δεν παραδέχεται τη συγκεκριμένη καταγγελία. Σύμφωνα με το άρθρο 17Α(2)(ε) η 

διαφήμιση και η τηλεμπορία μπορούν να παρεμβάλλονται κατά τη διάρκεια των εκπομπών 

εφόσον δεν θίγεται η αρτιότητα και η αξία των εκπομπών. 

Συμπερασματικά το ΡΙΚ δεν παραδέχεται τις κατ΄ ισχυρισμό παραβάσεις οποιονδήποτε άρθρων 

του περί Ραδιοφωνικού Ιδρύματος Κύπρου Νόμου Κεφ. 300Α και επιφυλάσσεται να προβάλει 

την αναγκαία επιχειρηματολογία όταν κληθεί ενώπιον της Αρχής». 

Η Αρχή με επιστολή της ημερομ. 5.10.2006 κάλεσε τους εκπροσώπους του σταθμού όπως 

εμφανιστούν στην συνεδρία της Αρχής ημερομ. 18.10.2006 για την εξέταση της παρούσας 

υπόθεσης. 

Η Αρχή με επιστολή της ημερομ. 9.10.2006 ενημέρωσε το σταθμό ότι η προγραμματισμένη 

για τις 10.10.2006 συνεδρία θα αναβαλλόταν. 
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Η Αρχή με επιστολή της ημερομ. 8.2.2007 κάλεσε τους εκπροσώπους του σταθμού όπως 

εμφανιστούν στην συνεδρία της Αρχής ημερομ. 21.2.2007 για την εξέταση της παρούσας 

υπόθεσης. 

Ο Γ.Δ. του σταθμού κ. Μάριος Μαυρίκιος με επιστολή του ημερομ. 21.2.2007 ανέφερε τα 

ακόλουθα: 

«Αναφέρομαι στην επιστολή σας ημερ. 8.2.2007 αναφορικά με την ακρόαση των καταγγελιών 

που αφορούν τις πιο πάνω υποθέσεις και θα σας παρακαλούσα όπως, λόγω ξαφνικής 

αδιαθεσίας της εκπροσώπου του γραφείου των Νομικών μας Συμβούλων, η οποία διανύει τις 

τελευταίες μέρες της εγκυμοσύνης της, και θα ήταν παρούσα στη σημερινή προγραμματισμένη 

ακρόαση, η ακρόαση των πιο πάνω αναβληθεί και συμπεριληφθεί στη συνεδρία της Αρχής που 

θα πραγματοποιηθεί την Τετάρτη 28.2.2007, μαζί με άλλες υποθέσεις που θα εξεταστούν.

Λυπούμαι για την οποιαδήποτε ταλαιπωρία.»  

Η Αρχή με επιστολή της ημερομ. 22.2.2007 ενημέρωσε το σταθμό ότι το αίτημά του έγινε 

αποδεκτό και όρισε νέα ημερομηνία εξέτασης της υπόθεσης τις 28.2.2007 και κάλεσε τους 

εκπροσώπους του σταθμού όπως εμφανιστούν  εφόσον το επιθυμούν. 

Κατά την ενώπιον της Αρχής ακροαματική διαδικασία στις 28.2.2007 παρευρέθηκε ο Γενικός 

Διευθυντής του σταθμού κ. Μάριος Μαυρίκιος και η κ. Θάλεια Καουτσάνη, Δικηγόρος. 

Στις προφορικές της εξηγήσεις ενώπιον της Αρχής η κ. Καουτσάνη δήλωσε μη παραδοχή στην 

κατηγορία εκ μέρους του Ραδιοφωνικού Ιδρύματος Κύπρου. 

Η κ. Καουτσάνη συνέχισε αναφέροντας ότι από τα γεγονότα δεν προκύπτει ότι θίχτηκε η 

αρτιότητα ή η αξία της εκπομπής και ότι επίσης το εν λόγω πρόγραμμα φιλοξενεί 

τραγουδιστές που εργάζονται σε διάφορα νυχτερινά κέντρα διασκέδασης και από την 

συζήτηση που έχουν με την παρουσιάστρια ίσως να ακουστεί και το όνομα του κέντρου.  Ο 
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σκοπός όμως δεν είναι να διαφημιστεί η ταβέρνα ή οποιοδήποτε άλλο κέντρο αλλά η αναφορά 

στο όνομα του μαγαζιού προκύπτει κατά την φυσιολογική εξέλιξη της συζήτησης. 

Στη συνέχεια η κ. Καουτσάνη ανέφερε ότι είναι συνταγματικό δικαίωμα η ελευθερία του 

λόγου και το Ρ.Ι.Κ. δεν μπορούσε να ελέγχει τα λεγόμενα της παρουσιάστριας. 

Έπειτα πήρε το λόγο ο κ. Μαυρίκιος ο οποίος ανέφερε ότι επρόκειτο περί μουσικής 

ψυχαγωγικής εκπομπής που φιλοξενεί μουσικά σχήματα και διάφορες σχολές. Έκανε 

αναφορά στα προγράμματα «Ευχάριστο Σαββατόβραδο»  και «Στην Ταράτσα» τα οποία έχουν 

καταργηθεί με μόνο πρόγραμμα σήμερα το «Ανθρώπινα και Απλά» το οποίο φιλοξενεί 

καλλιτεχνικά σχήματα από όλη την Κύπρο. Είναι αναπόφευκτο, σύμφωνα με τον κ. Μαυρίκιο, 

να γίνει αναφορά στα ονόματα των σχημάτων, νυχτερινών κέντρων κ.τ.λ. Στη συνέχεια, ο κ. 

Μαυρίκιος ανέφερε ότι η παρουσιάστρια της εκπομπής, κα Βίβιαν Κανάρη είναι Ελλαδίτισσα  

και απλά ανέφερε όσα είπε, για τον χώρο που φιλοξενούσε την εκπομπή, στην εξέλιξη της 

συζήτησης. Χαρακτήρισε τα λεχθέντα από την παρουσιάστρια ως αυθόρμητα, και επανέλαβε 

ότι δεν επρόκειτο περί συγκαλυμμένης διαφήμισης αλλά μιας φυσιολογικής κουβέντας στα 

πλαίσια του προγράμματος. 

Έχουμε μελετήσει με μεγάλη προσοχή όλα τα ενώπιον μας στοιχεία και περιστατικά 

συμπεριλαμβανομένης της βιντεοκασέτας με την εν λόγω εκπομπή καθώς επίσης και τις 

γραπτές και προφορικές εξηγήσεις του σταθμού και κρίνουμε ότι: 

Στις 06.11.04 μεταξύ των ωρών 21:10-22:00, μεταδόθηκε η ψυχαγωγική εκπομπή 

«Ευχάριστο Σαββατόβραδο», κατά τη διάρκεια της οποίας  έγινε παρουσίαση της ταβέρνας 

«Τζελλάρι» με διαφημιστικό σκοπό, κατά παράβαση του άρθρου 17Α(2)(δ) του  περί 

Ραδιοφωνικού Ιδρύματος Κύπρου Νόμου, ΚΕΦ.300A (όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα). 
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Αναφορικά με τους ισχυρισμούς του σταθμού στην επιστολή του ημερομ. 25.4.2005  και όσα 

σχετικά προφορικά αναφέρθησαν από την δικηγόρο του σταθμού κα. Καουτσάνη, 

σημειώνονται τα ακόλουθα: 

Φαίνεται ότι διαφεύγει του σταθμού ότι η παράβαση που αντιμετωπίζει είναι ότι κατά την 

συγκεκριμένη εκπομπή προέβη σε συγκαλυμμένη διαφήμιση της ταβέρνας «Τζελλάρι», κατά 

παράβαση του άρθρου 17Α(2)(δ) του προαναφερθέντος Νόμου. Η Αρχή δεν εξετάζει 

οποιαδήποτε παράβαση σε σχέση με την αρτιότητα ή αξία της συγκεκριμένης εκπομπής ή 

οποιοδήποτε άλλο θέμα που πιθανό να σχετίζεται με το άρθρο 17Α(2)(ε) που εσφαλμένα 

επικαλείται ο σταθμός. 

Από την ερμηνεία του άρθρου 17Α, εδάφιο (2) είναι προφανές ότι ο Νομοθέτης με την 

θέσπιση των ξεχωριστών υποστοιχείων (δ) και (ε) (όπως συμβαίνει και με τα υπόλοιπα 

υποστοιχεία του ίδιου εδαφίου (2)) προνοεί για ξεχωριστές υποχρεώσεις του σταθμού όσον 

αφορά τη μετάδοση διαφημίσεων και μηνυμάτων τηλεμπορίας από τον σταθμό. Κατά 

συνέπεια τα δύο υποστοιχεία (δ) και (ε) είναι εντελώς ανεξάρτητα και στοχεύουν σε 

διαφορετικό αποτέλεσμα και σε καμία περίπτωση δεν είναι αλληλοεξαρτώμενα. 

Αναφορικά με τις λοιπές προφορικές εξηγήσεις του σταθμού σημειώνονται τα ακόλουθα: 

Η Αρχή δεν κάνει αποδεκτούς τους ισχυρισμούς του σταθμού ότι τα όσα ακούστηκαν ήταν 

αποτέλεσμα φυσιολογικής εξέλιξης μιας συζήτησης. Η απλή αναφορά στο χώρο φιλοξενίας 

μιας εκπομπής είναι ένα πράγμα και το να ακούγονται συνεχή εκθειαστικά σχόλια είναι άλλο. 

Είναι προφανές ότι η συζήτηση μεταξύ των δύο τραγουδιστών και της παρουσιάστριας  έχει 

ξεφύγει από τα στενά πλαίσια της ονομαστικής αναφοράς του χώρου φιλοξενίας της 

εκπομπής. Σχόλια του τύπου « Πάντως όποιος έρθει στην Κύπρο πρέπει να κάνει μια βόλτα από 

το μαγαζί» και «Το Τζελλάρι είναι η ταβέρνα της Κύπρου» είναι καθαρά διαφημιστικά. 
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Κρίνουμε ότι έγινε αδικαιολόγητη και υπερβολική προβολή του εν λόγω μαγαζιού με τρόπο 

που ενδέχεται να παραπλανήσει το κοινό όσον αφορά τον χαρακτήρα αυτής της παρουσίασης. 

Με βάση το Νόμο, ο όρος «συγκαλυμμένη διαφήμιση» ερμηνεύεται ως «η προφορική ή 

οπτική παρουσίαση σε προγράμματα εμπορευμάτων, υπηρεσιών, της επωνυμίας, του 

σήματος ή των δραστηριοτήτων ενός παραγωγού εμπορευμάτων ή ενός προσώπου που 

παρέχει υπηρεσίες, όταν η παρουσίαση αυτή γίνεται σκόπιμα από το σταθμό με 

διαφημιστικό σκοπό και ενδέχεται να παραπλανήσει το κοινό όσον αφορά το χαρακτήρα 

αυτής της παρουσίασης. Μια παρουσίαση θεωρείται ότι γίνεται σκόπιμα, όταν γίνεται 

έναντι πληρωμής ή ανάλογης αμοιβής». 

Η παρουσίαση αποδεικνύεται ότι γίνεται σκόπιμα έχοντας υπόψη: 

1. τη συχνότητα της παρουσίασης των συγκεκριμένων  εμπορευμάτων,  εμπορικών σημάτων 

εμπορευμάτων ή/και επιχειρήσεων,  

2. τον βαθμό της παρουσίασης αυτής, δηλαδή πόσο έντονα προβάλλονται τα εμπορεύματα , τα 

εμπορικά σήματα των εμπορευμάτων ή/και οι επιχειρήσεις, 

3.  το γεγονός ότι γίνεται παρουσίαση συγκεκριμένων επιλογών κατ’ επανάληψη, 

4. τον τρόπο που γίνεται η παρουσίαση, δηλαδή πώς είναι στημένα τα εμπορεύματα ή/και τα 

εμπορικά σήματα των εμπορευμάτων στο χώρο, και από το πού εστιάζονται τα πλάνα και με 

πιο τρόπο γίνονται αναφορές σε μια επιχείρηση.  

Η Αρχή επισημαίνει ότι κατά τη διάρκεια της συγκεκριμένης εκπομπής δύο τραγουδιστές του 

μαγαζιού ξεκίνησαν να εκθειάζουν το συγκεκριμένο μαγαζί και η παρουσιάστρια αντί να τους 

σταματήσει αμέσως, ως όφειλε, συμμετείχε και αυτή με δικά της εκθειαστικά σχόλια. 

Η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου έχει επανειλημμένα υποδείξει ότι τα συγκαλυμμένα 

διαφημιστικά μηνύματα συνιστούν σοβαρές παραβάσεις της Νομοθεσίας καθώς η 

συγκαλυμμένη διαφήμιση επενεργεί στον τηλεθεατή ή ακροατή κατά τρόπο αθέμιτο, αφού τον 
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καθιστά δέκτη μηνυμάτων διαφημιστικού περιεχομένου σε ώρα που ο ίδιος είναι 

ανυποψίαστος και απροετοίμαστος για να καταβάλει συνειδητή άμυνα.  

Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), έχει δώσει στο σταθμό το δικαίωμα να 

ακουσθεί και μπορεί να προχωρήσει στην επιβολή των, κατά την κρίση της, επιβαλλόμενων 

κυρώσεων. 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή δίνει στο σταθμό την 

ευκαιρία να ακουσθεί και μετά τη διαπίστωση των παραβάσεων για σκοπούς επιβολής 

κυρώσεων. 

Η Αρχή καλεί τον σταθμό, εάν επιθυμεί, όπως υποβάλει τις εισηγήσεις και απόψεις του 

εγγράφως για σκοπούς επιβολής κυρώσεων μέσα σε δεκατέσσερις (14) μέρες από την λήψη 

της παρούσας. Σε περίπτωση που δεν ληφθεί απάντηση μέσα στην πιο πάνω προθεσμία, η 

Αρχή θα προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων. 

                               (Νίκος  Παπαιωάννου)  

               Πρόεδρος 

       Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου  

Μ.Λ.          
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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 49/2005(68)) 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ 

ΑΠΟ TON ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΣΤΑΘΜΟ «ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΚΥΠΡΟΥ 

ΚΑΝΑΛΙ Ρ.Ι.Κ. ΈΝΑ» 

Ημερομηνία Απόφασης:12 Δεκεμβρίου, 2007

Ενώπιον:  κ.κ. Νίκου Παπαϊωάννου, Προέδρου, Ανδρέα Ιωάννου, Αντιπροέδρου, Μαίρης 

Κουτσελίνη,  Ανδρέα Κωνσταντινίδη, Άλεξ Ευθυβούλου και Μαρίας Δωρίτη, Μελών. 

ΑΠΟΦΑΣΗ

Στις 28 Φεβρουαρίου 2007 η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου αποφάσισε ότι στην παρούσα 

υπόθεση υπάρχει παράβαση του άρθρου 17Α(2)(δ) του  περί Ραδιοφωνικού Ιδρύματος 

Κύπρου Νόμου, ΚΕΦ.300A (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) . 

Το πιο πάνω άρθρο αναφέρει: 

17Α(2)(δ) «Η συγκαλυμμένη διαφήμιση και τηλεμπορία απαγορεύονται». 

Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), είχε δώσει στο σταθμό το 

δικαίωμα να ακουσθεί και μπορούσε να προχωρήσει στην επιβολή των κατά την κρίση 

της επιβαλλομένων κυρώσεων. 
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Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή έδωσε στο σταθμό 

την ευκαιρία να ακουσθεί και μετά την διαπίστωση της παράβασης για σκοπούς επιβολής 

κυρώσεων. 

Η Αρχή  με επιστολή της ημερομ. 17.9.2007 κάλεσε τον σταθμό, εάν επιθυμεί, να 

υποβάλει τις εισηγήσεις και απόψεις του εγγράφως για σκοπούς επιβολής κυρώσεων 

μέσα σε δεκατέσσερις (14) μέρες από την λήψη της επιστολής. Τονίστηκε επίσης ότι σε 

περίπτωση που δεν ληφθεί οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην πιο πάνω προθεσμία, η 

Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου θα προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων. 

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής του Ιδρύματος, κ. Μ. Στυλιανού,  με επιστολή του 

ημερομ. 24.9.2007 ανέφερε τα ακόλουθα: 

«Αναφέρομαι στην επιστολή σας με ημερ. 17.9.2007 και στην απόφαση σας ημερ. 

28.2.2007 σε σχέση με την από μέρους του ΡΙΚ παράβαση του άρθρου 17Α(2)(δ) του περί 

Ραδιοφωνικού Ιδρύματος Κύπρου Νόμου Κεφ. 300Α (όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα). 

Ενόψει της απόφασης σας στην πιο πάνω υπόθεση, θα θέλαμε να σημειωθεί ότι ουδέποτε 

υπήρξε οποιοδήποτε παράπονο για το περιεχόμενο του συγκεκριμένου προγράμματος 

«Ευχάριστο Σαββατόβραδο» και ότι το εν λόγω πρόγραμμα έχει σταματήσει να μεταδίδεται 

από τον Φεβρουάριο του 2006. 

Επιπρόσθετα, έχει υποδειχθεί στους παρουσιαστές των ζωντανών εκπομπών να είναι 

ιδιαίτερα προσεκτικοί με τους φιλοξενούμενους τους, ώστε να αποφεύγεται οποιαδήποτε 

παράβαση των προνοιών του Νόμου. 

Τέλος, απολογούμαστε για την εν λόγω παραβίαση του ΡΙΚ και παρακαλούμε τη μέγιστη 

επιείκεια της Αρχής κατά την επιβολή των κυρώσεων». 

Αναφορικά με τα όσα αναφέρονται στην επιστολή του σταθμού σημειώνονται τα 

ακόλουθα: 



11

Το γεγονός ότι δεν υπήρξε, σύμφωνα με τον κ. Στυλιανού, κανένα παράπονο για το 

περιεχόμενο του συγκεκριμένου προγράμματος, σε καμία περίπτωση  δεν αποτελεί 

ελαφρυντικό. Η Αρχή δεν επιλαμβάνεται υποθέσεων με βάση μόνο τα παράπονα που 

λαμβάνει από το κοινό αλλά προχωρεί και σε αυτεπάγγελτες διερευνήσεις εάν και 

εφόσον υποπέσουν στην αντίληψη της πιθανές παραβάσεις της Νομοθεσίας. Σχετικός 

είναι ο Κανονισμός 41(2) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Κανονισμών του 2000 (ΚΔΠ 10/2000) ο οποίος αναφέρει ότι «η Αρχή έχει εξουσία να 

εξετάζει αυτεπάγγελτα και ανεξάρτητα από παράπονα του κοινού παραβάσεις από 

οποιοδήποτε σταθμό, αν υποπέσει στην αντίληψη της ότι δυνατό να μην έχουν τηρηθεί 

οι πρόνοιες του Νόμου και των Κανονισμών». 

Η παράβαση του άρθρου 17Α(2)(δ) του προαναφερθέντος Νόμου (η συγκαλυμμένη 

διαφήμιση και τηλεμπορία απαγορεύονται)   δεν αναφέρεται σε χαρακτηριστικά του 

περιεχόμενου του προγράμματος, οπότε η διακοπή του θα σήμαινε και την μη 

επανάληψη της ίδιας παράβασης.  Είναι θετικό το γεγονός ότι ο αναπληρωτής διευθυντής 

του σταθμού επέστησε την προσοχή των παρουσιαστών στο πιο πάνω άρθρο. 

Τέλος, η Αρχή κρίνει σκόπιμο να επαναλάβει και να υπογραμμίσει απόσπασμα του 

σκεπτικού της κατά την λήψη της Απόφασης ημερ. 28.2.2007. 

«Η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου έχει επανειλημμένα υποδείξει ότι τα συγκαλυμμένα 

διαφημιστικά μηνύματα συνιστούν σοβαρές παραβάσεις της Νομοθεσίας καθώς η 

συγκαλυμμένη διαφήμιση επενεργεί στον τηλεθεατή ή ακροατή κατά τρόπο αθέμιτο, αφού 

τον καθιστά δέκτη μηνυμάτων διαφημιστικού περιεχομένου σε ώρα που ο ίδιος είναι 

ανυποψίαστος και απροετοίμαστος για να καταβάλει συνειδητή άμυνα».  

Η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, αφού έλαβε σοβαρά υπόψη όλα τα γεγονότα και 

περιστατικά της υπόθεσης, περιλαμβανομένης της επιστολής του σταθμού ημερομ. 

24.9.2007 για σκοπούς επιβολής κυρώσεων, την σοβαρότητα της παράβασης ως επίσης 
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και το γεγονός ότι ο σταθμός διέπραξε την ίδια παράβαση  (υπόθεση 40/2005(68)) για 

την οποία του επεβλήθηκε η κύρωση της προειδοποίησης, αποφασίζει όπως επιβάλει στο 

σταθμό το διοικητικό πρόστιμο των Λ.Κ. 2.500 για την παράβαση του άρθρου 17Α(2)(δ)

του  περί Ραδιοφωνικού Ιδρύματος Κύπρου Νόμου, ΚΕΦ.300A (όπως αυτός 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) που έγινε στις 6.11.2004.

Ο σταθμός καλείται να εμβάσει προς την Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου το διοικητικό 

πρόστιμο των £2.500 που του έχει επιβληθεί μέσα σε τριάντα (30) μέρες από την 

κοινοποίηση σ’ αυτόν της παρούσας απόφασης. 

                                                                                   (Νίκος  Παπαιωάννου)  

               Πρόεδρος 

       Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου  
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